0000n2

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°24 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 12 de novembro de 2018.

1 Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, com início às dez horas e
2 dezessete minutos, na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os.  seguintes Vereadores membros da Mesa: Renato Reimann -
4 Presidente da Mesa; Airton Savello - Primeiro-Vice-Presidente; Antonio Zoio -
5 Segundo-Vice-Presidente; Olinda Fiorentin - Primeira-Secretária; e Genivaldo Paes -
6 Segundo-Secretário. Fizeram-se presentes também o Senhor Alcídio Roques
7 Pastório, Diretor-Geral; os servidores: Simone Radons Mombach, Coordenadora do
8 Departamento Legislativo; David Calça, Controlador Interno, Fabiano Scuzziato
9 Assessor Jurídico e Daniela Balena, Chefe de Gabinete para tratar e deliberar sobre

10 os seguintes temas em pauta: 1) Projeto de Resolução n° 28, de 2018, que outorga
11 a medalha Willy Barth ao Senhor Loir Santos Leandro; 2) Projeto de Lei n° 183, de
12 2018 que regulamenta a progressão por titulação dos servidores municipais. 3)
13 Protocolo n° 2158/2018 de autoria do Servidor Rodrigo Antonio Bilibio que solicita
14 progressão por qualificação; 4) Projeto de Resolução n° 29, de 2018, que Referenda
15 Termo de Convênio celebrado entre o Município e a Câmara Municipal de Toledo,
16 visando a cedência de servidora para o exercício de cargo em comissão. Na
17 sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
18 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Sobre o item: 1) A Vereadora
19 Olinda Fioretin procedeu à leitura do Projeto de Resolução n° 28, de 2018, que
20 outorga a medalha Willy Barth ao Senhor Loir Santos Leandro. Por unanimidade dos
21 presentes, os membros da Mesa deliberaram pela propositura do Projeto de
22 Resolução n° 28 de 2018, com aprovação do pedido de urgência. 2) A Vereadora
23 Olinda Fiorentin procedeu a leitura do Projeto de Lei n° 183, de 2018 que
24 regulamenta a progressão por titulação dos servidores municipais. A Vereadora
25 Olinda Fioretin sugeriu que fosse alterado a a letra "h" do inciso II, do artigo 2°,
26 passando a se ler uma referência, bem como que seja retirada a letra "d", do inciso II
27 do artigo 2°. Os membros da Mesa concordaram com termos sugeridos pela
28 Senhora Vereadora. 3) A Vereadora Olinda Fiorentin procedeu a leitura do ofício n°
29 752/2018 — DCM de autoria do Senhor Diretor Geral que orienta pelo deferimento do
30 pedido de progressão. Os membros da Mesa deferiram o pedido de progressão por
31 titulação do servidor Rodrigo Bilibio. 4) A Vereadora Olinda Fiorentin procedeu à leitura
32 do Projeto de Resolução n° 29, de 2018, que Referenda Termo de Convênio
33 celebrado entre o Município e a Câmara Municipal de Toledo, visando a cedência de
34 servidora para o exercício de cargo em comissão. Por unanimidade dos presentes,
35 os membros da Mesa deliberaram pela propositura do Projeto de Resolução n° 29
36 de 2018. Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às dez horas e cinquenta
37 e sete minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Vereador Genivaldo Paes, redigi a
38 Ata, que segue assinada pelos Vereadores presentes, membros da Mesa desta
39 Casa de Lei.

NI
Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

PAES
-Secretário

40c,y  I7  -
ANT,N10 Zól0

Primeiro-Vice-Presidente

Segundo-Vice-Presidente

000003

RENA1ÕIMANN
Presiênte

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

Página 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
wwwtoledo.pr.Ieqbr

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DD0F03C04E66DBB2F586FEE5B6AAF43A CODIGO DO DOCUMENTO: 059051
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 024/2018
AUTORIA: Poder Legislativo